חובה זו מוכתרת כ"חובת אמון", ומוחלת בשורה ארוכה של מצבי תלות, שכן המשפט מכיר בכך שכוח ללא אחריות עלול להיות מנוצל לרעה.<sup>9</sup> על-כן נוצרת נורמה משפטית הניצבת כנגד הכוח

7 ביטוי להכרה משפטית באינטרס עצמי זה נמצא, למשל, בס' 18 (א) ו-18 (ב) לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, ס"ח 259, המאפשרים להשתמש במידה סבירה של כוח על-מנת למנוע הסגת גבול או שלילת שליטה במקרקעין מהמחזיק בהם.

8 ראו מאמרו היפה של שמואל ויגודה "קדושה כאתיקה לאור משנתו של עמנואל לוינס" הוגים בפרשה: פרשת השבוע כהשראה ליצירה ולהגות היהודית לדורותיה 297 (נפתלי רוטנברג עורך, ידיעות אחרונות, 2005).

31 על חובות האמון כפועל יוצא ממעמד ה"מעין-ציבורי" של הבנקים ראו גם ע"א 8068/01 איילון חברה לביטוח בע"מ נ' מנהל עיזבון המנוחה היה אופלגר ז"ל, פ"ד נט(2) 349, 369-371 (2004); ע"א 5379/95 סהר נ' בנק דיסקונט לישראל בע"מ, פ"ד נא(4) 464, 475-476 (1997); ע"א (מחוזי ת"א) 2344/00 בנק דיסקונט לישראל בע"מ נ' המפרס חב' לניהול ולקבלנות בע"מ, פ"מ התשס"ג(2) 446, 451-454 (2003); ת"א (שלום ת"א) 62294/96 בנק הבינלאומי הראשון לישראל נ' בי.אי.קי יבוא שיווק בע"מ, פס' 1 ו-47 לפסק-דינו של השופט בעז אוקון (לא פורסם, 2.8.1998); בש"א (מחוזי ת"א) 3706/03 בנק הפועלים בע"מ נ' רימון, פס' 5 לפסק-דינה של השופטת ורדה אלשיך (לא פורסם, 22.5.2003).

51 לעניין זה ראו גם בג"ץ 2624/97 רונאל ידיד, עו"ד נ' ממשלת ישראל, פ"ד נא(3) 71, 77-78 (1997): "אפשר שהנסיבות המיוחדות של מקרה מסויים יובילו למסקנה שהפעלת הסמכות כנדרש, על יסוד שיקולים ענייניים שניתן להם משקל ראוי בתוך מתחם הסבירות, מחייבת תוצאה אחת ויחידה. לדוגמה, הסמכות של רשות מקומית לתת רשיון עסק לפי חוק רישוי עסקים התשכ"ח-1968, היא סמכות-רשות; משמע, הרשות רשאית לתת רשיון, או לסרב לתת רשיון, לפי שיקול דעתה בכל מקרה; עם זאת, אפשר שבנסיבות מסוימות יהיו כל השיקולים הענייניים בעד מתן הרשיון, ולא יהיה אף שיקול ענייני נגד מתן הרשיון."

52 חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984, ס"ח 198 (להלן: חוק בתי-המשפט).

53 רע"א 10693/05 ישי גרסון נ' עו"ד יורם חג'בי ואח' (לא פורסם, 16.2.2006); ע"א 605/71 עואד צאלח עואד נ' סלים יוסף סלים סעיד, פ"ד כו(2) 207, 212-213 (1972). ראו גם אורי גורן סוגיות בסדר דין אזרחי 367 (מהדורה תשיעית, 2007).

מנורמות אלה נראה כי יש להסיק באנלוגיה שהבנק אינו יכול לעמוד מנגד במצב שבו הלקוח נתון בסכנה כלכלית. הבנק אינו יכול להיות מוגדר כגורם זר ללקוח, ויש לו קרבה משפטית ברורה

62 ע"פ 119/93 גייסון לורנס נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(4) 1, 31 (1994), מפי השופט דב לוין (להלן: עניין לורנס).

63 חוק לא תעמוד על דם רעך, התשנ"ח-1998, ס"ח 245.

64 ס' 14, 15 ו-17 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

65 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 226.

66 ס' 64 לפקודת התעבורה [נוסח חדש], נ"ח 173; תק' 144 ו-146 לתקנות התעבורה, התשכ"א-1961, ק"ת 1425.

67 ס' 2 ו-20 לחוק שירותי כבאות, התשי"ט-1959, ס"ח 199.

ללקוחו לנוכח תלותו של הלקוח בבנק, נראה על-כן כי יחסי האמון השוררים בין הבנק ללקוחו יוצרים קרבה משפטית המטילה על הבנק חובה להציל את הלקוח מטביעה כלכלית במצב שבו הוא נשטף על-ידי גל גדול ופתאומי. אכן, בהחלטה שיפוטית של הרגולטור האמריקאי למסחר בשוקי האופציות והסחורות העתידיות (Commodity Futures Trading Commission), שניתנה בעניין Harold Mertens v.

68 Harold Mertens v. First National Monetary Corporation, John Terri & Robert Rothstein, COMM. FUT. L. REP (CCH) 22, 520 (March 14, 1985) (ההדגשה הוספה).

69 בעקבות כך הוציא נגיד בנק ישראל את צו הבנקאות (פיקדונות ללא תנועה), התש"ס-2000, ק"ת 414, הקובע את האופן שבו יושקעו הכספים, תוך הבהרה כי אם מדובר בלקוח שנתן

נמצאנו למדים כי המחוקק אינו משלים עם תופעה של בנק הניצב מנגד כאשר בחשבון של לקוח מונחים כספים וניזוקים כתוצאה מסבילות של הלקוח, אשר אינו נוקט את הצעדים הנדרשים כדי להשתלב באופן מושכל בהלכי-הרוח המשקיים הכוללים.

כמו-כן נקבע כי אם הלקוח לא נתן הוראות, ישקיע הבנק את הכספים בהתאם להוראות הצו, תוך שהוא משאיר כמוכן כספים בחשבון לשם כיסוי עמלות והוראות-קבע.

70 ע"א 4836/90 פמ"ר חברה לבניין ולעבודות ציבוריות בע"מ נ' הבנק הבינלאומי הראשון בע"מ, פ"ד מח(2) 560 (1994) (להלן: עניין פמ"ר).

71 ת"א (מחוזי ת"א) 1105/83 הבנק הבינלאומי הראשון נ' פמ"ר חברה לבניין ועבודות ציבוריות בע"מ, פ"מ תש"ן(3) 309 (1990).

זכות נתונה לו, כאשר באי הפעלתה בנסיבות אותו ענין הוא מפר למעשה את צפיותיהם הסבירות של הצדדים לחוזה וגורם נזק לצד השני.<sup>72</sup>

דעת הרוב בבית-המשפט העליון, מפי השופט מצא, הייתה כי יש לקבל את ערעור הבנק, שכן "יש שלפי תנאי ההסכם עם הלקוח הבנק זכאי לבצע, מיוזמתו, גם קיזוז כזה, אך